e

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON | POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE (art. 51 L.R. 15/2015)

99/ 16 OTT. 2015

Deliberazione n. del

OGGETTO: Ratifica Protocollo d’'intesa ira la Cittd Metropolitana di Messina e il
Comune di Naso.

L’anno duemilaquindici il giomno 5 c b( Ca del mese di @7—(—0 BE , alle

. ore A 9?1 30, nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv. M. A. CAPONETTI




PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 542/GAB del 25.08.2015, ha
nominato, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell'art. 51 della L.R. n. 15 del 04.08.2015, il Vice
Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo Ente, con
l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, nelle more dell'insediamento
degli organi di area vasta e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista 1’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 che modifica &d integra 1’ordinamento Regionale degli EE. LL.;
Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni,

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarita tecnica, dal responsabile dell’Ufficio dirigenziale;

per la regolarita contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell’apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;
DELIBERA
APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

|:| Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante 1’urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

Il Commissario Straordinario
Messina Dott. Filippo Romano




CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA VIl DIREZIONE

“ SVILUPPO ECONOMICO “

Servizio “ Artigianato Agricoltura e Commercio”

OGGETTO: Ratifica Protocollo d’intesa tra la Cittd Metropolitana di Messina e il
Comune di Naso.

Premesso che fra i compiti istituzionali di questa Citta Metropolitana rientra la promozione
dello Sviluppo Economico del territorio;

Che la Citta Metropolitana di Messina ha avviato da tempo un'azione diretta alla
valorizzazione dei prodotii e delle specificita locali atiraverso I'Enoteca Provinciale;

Che il Comune di Naso ha dichiarato la disponibilita di concedere in uso gratuito, i locali
presso I'Ufficio Turistico Comunale per l'apertura di una sede distaccata dell’ Enoteca
provinciale;

Che gli obiettivi e le finalita del Comune di Naso coincidono con quelli della Citta
Metropolitana di Messina;

Visto il protocollo d’ intesa tra la Citta Metropolitana di Messina e il Comune di Naso che
non comporta alcun impegno di spesa a carico dell’ Ente.

S| PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DELIBERI

Ratificare Protocolio d’intesa tra la Citta Metropolitana di Messina e il Comune di

Naso.

ll Funzionario IL Dirigente

<™
D@L Rosa G@ﬂ&%’; Dott |Ivana Schac ter
. ,, oAe \k

8i allegano i seguenti documenti:
1. Protocollo d’ intesa

2. Delibera di Giunta del Comune di Naso




PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti delart. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

TAYO LEVOLE

In ordine aila regolarita tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi

IL DIRIGENTE

L dlowe LW 280

PARERE Di REGOLARITA’ CONTABILE

Al sensi e per gli effetti dell’art. 12 delia L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordinﬁ%iaﬁr}_e_?olarigé~contabi!e della superiore proposta di deliberazione.
hodx

Addi 03,

2° DIR. SERVIZI%IgégIZIARI

UFFICIO il IONIEREIGE
VIST® PRESO NOTA IL P F

Messina02[(9[22 ?umﬂem -
Ai sensi del'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore
spesa.
Addi

il. RAGIONIERE GENERALE




CITTA' METROPOLITANA di MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Collegio dei Revisori dei Conti
E-mail: revisori@ provincia.messina.it

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO:
"RATIFICA PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA CITTA' METROPOLITANA
DI MESSINA ED IL COMUNE DI NASO".

I sottoscritii Revisori dei Conti della Cittd Metropolitana di Messina, con riferimento alla
nota n.502/Serv.Isp. del 08/10/2015, al fine di rendere concreta la collaborazione con il
Commissario Straordinario con i poteri di Consiglio, nella loro funzione di controllo e di indirizzo,
VISTO il decreto legislativo 267/00;
VISTO il Regolamento di Contabilita;
ESAMINATA la proposta di cui all’oggetto;
VISTI i pareri favorevoli di Regolarita Tecnica e Contabile;
ESPRIMONO parere

FAVOREVOLE

all’approvazione della suddetta proposta da parte del Commissario Straordinario con i poteri di

Consiglio Provinciale.

Messina, 13/10/2015 IL COLLEGI I REVISORI
Dott. Cannavo Francesco
Dott. Perrone Diego

Dott. Gervasi Giuseppe




Letto, confermato e sottoscrittc.

11 Presente atto € pubblicato all'Albo 11 presente atto ¢ stato pubblicato ali'Aibo
il giomo ' dal al
con n. Registro Pubblicazioni
11 Responsabile
Il Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)
i} sottoscritio Segretario Generale,

- CERTIFICA 16 0171 2015

Che !a presente deliberazione 2 pubblicata al¥Albo dell'Ente i € per
quindici giorni consecutivi ¢ che contro la stessa ___ non stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,
opposizioni o richieste di controllo.
Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA Df MESSINA
{L.R. n. 15 del 04.08.2015)

La presente deliberazione & divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991n. 44 ¢
successive modifiche.

Messina,

{L SEGRETARIO GENERALE

."

E’ copia conforme ali’originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE




CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Pratocollo d’intesa

L’anno duemilaquindici, il giorno... 2 5 ....... del mese di 5&' . 43 1 45/&( ..presso la sede della
Citta Metropolitana di Messina corso Cavour.

TRA

la Citta Metropolitana di Messina rappresentata dal Commissario Straordinario Dott. Filippo
Romano

E
11 Comune di Naso rappresentato dall’ Avv. Daniele Letizia nella sua qualita di Sindaco
PREMESSO

CHE la Citta Metropolitana di Messina ha tra i suoi obiettivi strategici la promozione del
territorio e la valorizzazione delle sue eccellenze;

CHE la Cittad Metropolitana di Messina ha avviato da tempo un’azione concreta e diretta alla
valorizzazione dei prodotti e delle specificita locali attraverso 1’Enotecd Provinciale;

CHE il Comune di Naso ha dichiarato la disponibilita di concedere, in uso gratuito, i locali
presso 1’ufficio turistico Comunale per le finalita istituzionali di questa Citta Metropolitana di
Messina ;

CHE gli obiettivi ele finalitd del Comune sono coincidenti con le iniziative che la Citta
Metropolitana di Messina realizza sul territorio;

CHE nell’ottica dell’efficienza e del raggiungimento dei richiamati obiettivi, & opportuno ¢
funzionale avviare un rapporto di collaborazione al fine di promuovere il territorio con azioni di
marketing territoriale e turistico con particolare attenzione alle eccellenze enogastronomiche e
alle identita territoriali, nonché valorizzare il patrimonio artistico- architettonico e culturale del
Comune di Naso. /

CHE L’Enoteca Provinciale ha come obiettivo prioritario quello di valorizzare i vini di qualita
e il sistema territorio al fine di promuovere lo sviluppo rurale di determinate aree geografiche e
la conoscenza del patrimonio agricolo, culturale, paesaggistico-ambientale e turistico;

sty

preseed

1
1

.



Tutto cid premesso,

Si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1

——

11 Comune di Naso concede in uso gratuito alla Citta Metropolitana di Messina i locali situati
nell’ufficio turistico Comunale;

Art. 2

La Citta Metropolitana di Messina si impegna ad utilizzare i locali oggetto del presente protocollo
esclusivamente per le finalita di cui in premessa usando la diligenza del buon padre di famiglia.
Si impegna, altresi a pubblicizzare il territorio ed i prodotti tipici del Comune di Naso.

Art. 3
I'locali affidati alla Citta Metropolitana di Messina devono essere mantenuti nello stesso stato di
fatto in cui si trovano;

Art. 4

La Ciitad Metropolitana di Messina provvedera a espletare i servizi necessari del quale ha la
disponibilita;

Art. 5

1l presente accordo ha la durata di anni 5 decorrenti dalla data della sua sottoscrizione ed &
rinnovabile, previo accordo tra le parti.

Letto, confermato e sottoscritto

11 Sindaco del Comune di Naso 11 Co issario Straordinario

7"‘”‘"”“ /’ / M‘L"L— . Filippo Ro




W

Municipio della Citta di Naso
Provincia di Messina

N /“18 del :1 Jg Sﬁ- 2@15

Originale Delibera di Giunta Municipale

Oggetto: Avvio collaborazione con Libero Consorzio Comunale per attivita di promozione turistico-
culturale e enogastronomica. Approvazione schema di protocollo di Intesa ed autorizzazione al
Sindaco per la sottoscrizione.

L’anno duemilaquindici , il giomo ONDic del mese di_SSTTc Y RBRT
alle ore 45, 1O , nella sala del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta

Municipale si € riunita nelle seguenti persone:

n. Cognome e Nome Carica Presenze Assenze
4&'1 Avy. Daniele Letizia Presidente .X
"2 |Randazzo Mignacca Giuseppe Vice Sindaco X

3 |Rubino Giovanni Assessore X

4 [|Parasiliti Maria Assessore X

5 [Rifici Massimiliano Assessore X

Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Calio.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i
presenti a deliberare sullargomento in oggetto specificato

COMUNE DI NASO
UFFICIO SEGRETERIA

Municipio di Naso

La presente copia, composta di N
togh, © contorme alf ongmaie esistante

IEQSQO U@CK /‘,

%ﬁp"%‘g@ o




16D . 08:09.0058
PROPOSTA DI D,ELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. DEL )

PROPONENTE: {SSE330 A SPoRT €S P8TTH CoLn

OGGETTO: Awvio collaborazione con Libero Consorzio Comunale per attivita di promozione
turistico-culturale e enogastronomica. Approvazione schema di protocollo di Intesa ed
autorizzazione al Sindaco per la sottoscrizione.

PREMESSO:

- Che la Provincia Regionale di Messina denominata “Libero Consorzio Comunale” ai sensi della
LR. 8/2014” di Messina ha tra i suoi obiettivi strategici la promozione del Territorio e la
valorizzazione delle sue eccellenze, infatti ha avviato da tempo un’azione concreta e diretta alla
valorizzazione dei prodotti e delle specificita locali attraverso I'Enoteca Provinciale;

- Che gli obietiivi e le finalitd di questo Coémune coincidono con le iniziative che la Provincia
realizza sul Territorio;

- Che per le finalita di cui al precedente capoverso & propedeutico concedere l'utilizzo dello stabile
comunale, ove & allocato l'ufficio turistico, al “Libero Consorzio Comunale” di cui alla 1.n.8/2014, ex
Provincia Regionale di Messina, il quale, adibira i locali di tale fabbricato per le finalita istituzionali,
- Che pertanto occorre stipulare apposito protocollo d'intesa con la ex Provincia regionale di
Messina — denominata “Libero Consorzio Comunale” a cui si vuole concedere in comodato d’'uso
gratuito, per la durata di cinque anni dalla data della sua sottoscrizione, rinnovabile, previo accordo
tra le parti, i locali situati nell'ufficio turistico Comunale, per le finalita sopra descritte, mantenendo
gli stessi nello stato di fatto in cui si trovano. Lo stesso Consorzio provvedera a espletare i servizi
necessari del quale ha la disponibilita, interessando i locali prevalentemente a scopi espositivi;
~Visto Pallegato schema di protocollo d'intesa appositamente redatto e contenente le prescrizioni e
le condizioni relative allaccordo tra questo Comune e la Provincia Regionale di Messina
denominata “ Libero Consorzio Comunale” (¥
- Rilevato che per il perfezionamento degli atti di cui in oggetto occorre autorizzare, per il protog l![&

5

di intesa, il legale rappresentante dellEnte alla sua sottoscrizione; 3
- Visto il vigente Ordinamento EE.LL.; {a .
s

- Visto il vigente Statuto Comunale; \

p

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono riportati:

1. Di approvare lallegato schema del protocollo d’intesa, tra il rappresentante legale del
Libero Consorzio comunale di Messina ed il rappresentante legale del Comune di Naso per
cinque anni, rinnovabili previo accordo tra le parti, per la promozione, allinterno dei locali
dellufficio turistico in Via Amendola, di attivita turistico — culturale e enogastronomica;

2 Autorizzare il Sindaco Avv. Daniele Letizia, nella qualita di legale rappresentantie del
Comune di Naso, alla sottoscrizione del protocollo d’intesa con I'ex Provincia Regionale di
Messina - oggi denominata “Libero Consorzio Comunale”, sulla base del citato schema di
protocollo d'intesa.

3. /Accogliere all'interno dei locali dell’'Ufficio Turistico 'Enoteca Provinciale.

COA S

IL PROPONENTE

AN

a

~




£ e St e s mni

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarita tecnica.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come modificato dall’art.3, c.1, lett.b) legge
213/2012 ¢ successivamente modificato dal D.L..gs n. 126/14, a sua volta contenente disposizioni
integrative ¢ correttive del D.Lgs n. 118/11 ed ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 30/00, per quanto
concerne la regolarith tecmica della proposta di ‘deliberazione concernente I’oggetto esprime
parere: Favorevole.

Naso, 03 - 03 -2045 Il Responsabyj dgll’Area Tecnica 1 FF.
Arch. Mario Messina

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarith contabile.

Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come
integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarita cont‘ublle della

proposta di deliberazione concernente ¥ ogW M
o WE Erz% EA Lt I IIAL.

Nebo, @g (o

\ LA GIUNTA MUNICIPALE /

- AVISTA la superiore proposta di deliberazione;

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la lc;_.,bc regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e
dall’art. 1, comma 1°, lett.i) della L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTO I’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogpi
effetto di legge nel presente dispositivo.




e

I.’asses

Letto, confermato e sottoscritto

sg‘ﬁ anziano (}MA/
Certificato di Pubblicazione

11 sottoscritio Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli atti di ufficio;

CERTIFICA
Che la presente deliberazione, ai sensi deil’art. 11 defla L.R. n. 44 del 03/12/1991, ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretorio di questo
Ente per 15 giorni consecutivi dal a7 (Reg. Pub. N. )

Naso T F i, &Y (5

L’addetto alle pubblicazioni

Si attesta che la presente Deliberazione

E’ rimasta affissa all’ Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi € che contro di
€ssa non sono stati presentati opposizioni o reclami.
E’ stata trasmessa ai capi gruppo consiliari ¢cén nota n. del

Naso,

Si certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il 2 4 SET, 2015

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

"2 4 SET, 2015

Naso,

La presente deliberazione ¢ immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.

| Comma della L.R. 44/91

Naso,

Visto: Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Calio

e~ )

1 O S




VINCIA REGIONALE DI MESSIN

DQiIOmilmt% “Libero Consorzio Comunale” ai sensi della LR. n. 8/2014

Protocollo dinitesa

L*aino duemilaquindict, il giomo. ... ...... delmese @i ...vvvevveanres o presso la sede della
Provincia di Messina, (denominata Liberg Consorzio Comunale ai sensidella LR 1. 8/2014).

. £ potso Cavour.

. 2 12 WMessing “depominaty ro Ce 2 rmaicmsensxdcﬂabﬁ
m&“ﬂld” rappwseﬁtma dal C{)mmhsarm Straordinario Doit. F ppo Romano :

E' L]

il ‘Comune di Naso rappresentato dal ....oeosivsinsss s e Mol sua quatithdi

D-hnuuagaionits& n;-ssApnr. »»n&y- A

"PREMESSO

incia Regionale di Messina“denominata Libero Consorzio Comunale ai sensi della
. 147 Hatrg 1 suot obiettivi strategicila promozione del territorio.2 la valofizzazione
df.:{lle sue. eccelfisnza*

a4 .C’HI: la Provineia Regionale di Messioa haavviata datenipe an’azione coneretae:
: 'vfﬂ‘q: izzazions del p:adom e tlelle specificitd locali gitaverso P Enateda Brovi

divetta alla
weiales:

- CHF il Comune di-Naso ha dichiarato Ia disponibilita di concedere, in uso gratiito, i locali

esso 1ufficio turistico Comunale per le finalith istituzionali di questa Provincia Regionale di

>

'.w

allgi denuta iemtmab nmxehé valorizzare il yammema arﬁstzm~ amh:tettomeo & auitm*ale dei

Go nune di Naso:




i %&aﬁfﬁémeam‘miazfmaiité & cukin premessas
if pegﬁa, altiest o pubblicizzare it territario &d

T L e e

T T Sy

e

o

qiinto segiie:

‘onale di Messing® i locali sttuati

Regionile di WMessina &1 mipegﬁa adntilizzave & hxzai: Sggeito del présent: protocelic
saxﬁ@ la &ﬂ;ﬁm dcl ”buan padre d; famiglis.

»

{ "’i.?ili,a;sf}%;mfinciaﬁfﬁm,xes-»%ﬁexemmienzﬁi*wig stogso-stato di fatto: tn el sl ovants




